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sce. Warto wspomnieć, że zaplanowaną kolejność wystąpień zaburzył wy-
padek komunikacyjny, który spowodował zatrzymanie pociągów na tra-
sie Warszawa–Lublin. W konsekwencji część referentów dotarła na miejsce 
z opóźnieniem, co wymusiło odejście od zaplanowanego przebiegu konfe-
rencji. Na szczęście, organizatorzy panowali nad sytuacją i na bieżąco kory-
gowali kolejność wystąpień, dzięki temu ci, którzy do Lublina przybyli, mogli 
wygłosić swoje referaty. Co zrozumiałe, najliczniej reprezentowani byli go-
spodarze, czyli Katolicki Uniwersytet Lubelski, jednak swoją obecność pod-
czas obrad mocno zaznaczyły również reprezentowane przez kilku referen-
tów: Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 
oraz Uniwersytet łódzki. Zaproponowana przez organizatorów problematy-
ka konferencji – informacja o wojnie i na wojnie, okazała się trafiona i spotka-
ła się dużym zainteresowaniem badaczy. Pozwoliło to spojrzeć na to zagad-
nienie z różnych stron oraz ukazać je tle różnych epok.

Lubelska konferencja, która odbywa się cyklicznie już od roku 2015, na 
stałe wpisała się w kalendarz spotkań naukowych poświęconych historii woj-
skowości. Jej otwarta formuła przyciąga badaczy z całej Polski, którzy nie tyl-
ko dzielą się wynikami swoich badań, ale też wracają wzbogaceni wymianą 
myśli i nowymi znajomościami. Warto zaznaczyć, że spotkanie w Lublinie 
jest realizowane przez bardzo wąskie grono organizatorów. Pomimo to udaje 
się co roku zebrać znaczną liczbę kompetentnych referentów, a same obrady 
przebiegają sprawnie, w rzeczowej atmosferze. Podobnie jak było to w przy-
padku wcześniejszych konferencji, zapowiedziano, że wygłoszone referaty 
zostaną opublikowane w tomie pokonferencyjnym.

Tadeusz Grabarczyk

XXI Ogólnopolski Zjazd Studentów Archiwistyki, Kraków, 24–26 kwietnia 
2019 r. 

Od 24 do 26 kwietnia 2019 r. studenci archiwistyki z różnych stron Polski za-
witali do Krakowa, aby po raz XXI spotkać się na Ogólnopolskim Zjeździe 
Studentów Archiwistyki (dalej: XXI OZSA). Tegorocznym organizatorem 
Zjazdu był Uniwersytet Papieski im. Jana Pawła II (dalej: UPJPII). Warto 
wspomnieć, że Kraków już po raz drugi został wybrany jako miejsce spotka-
nia przyszłych archiwistów. Dwa lata temu, w terminie 5–7 kwietnia 2017 r., 
organizacji OZSA podjął się Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji edukacji 
Narodowej.
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Tradycyjnie pierwszego dnia konferencji odbyła się jej uroczysta inaugu-
racja, która miała miejsce w gmachu Biblioteki Głównej UPJPII w Krakowie. 
Część oficjalną poprowadzili: Adrian Cieślik, przewodniczący komitetu orga-
nizacyjnego XXI OZSA, oraz elżbieta Zachara – jego zastępca. Podczas uro-
czystego otwarcia Zajazdu przemówienia wygłosili: prof. UPJPII ks. dr hab. 
robert Tyrała – prorektor ds. studenckich i dydaktyki UPJPII, ks. prof. dr hab. 
Jacek Urban – dziekan Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego UPJPII, 
a także dyrektor Archiwum Kapituły Metropolitalnej i Archiwum Kurii 
Metropolitalnej prof. UJ dr hab. Wojciech Krawczuk – dyrektor Archiwum 
Narodowego w Krakowie, oraz ks. prof. dr hab. Józef Marecki – opiekun me-
rytoryczny Zjazdu. Grono profesorskie w swoich przemówieniach podkre-
ślało istotę Zjazdów oraz ich znaczenie dla społeczności archiwalnej. Ponadto 
przypomnieli historię współpracy między uczelniami i dzieje archiwistyki na 
UPJPII. Poświęcono także kilka słów na omówienie problemów, jakie stoją 
przed młodymi archiwistami.

Po części oficjalnej można było podziwiać wystawę najciekawszych do-
kumentów zgromadzonych przez Archiwum UPJPII oraz Archiwum Arcy-
biskupa eugeniusz Baziaka w Krakowie. Następie zgromadzeni udali się na 
bankiet, po którym odbył się pokaz rekonstruktorski średniowiecznej grupy 
Bractwo Lugiów.

Drugi dzień konferencji rozpoczął się o godz. 9.00. Zapoczątkowało go 
odczytanie listu dr. Pawła Pietrzyka – Naczelnego Dyrektora Archiwów 
Państwowych, w którym skierował do prelegentów życzenia owocnych ob-
rad.

Prelegenci mogli zaprezentować wyniki swoich badań w trzech panelach 
tematycznych: Archiwa – dzieje, zasób i popularyzacja zasobu, Archiwalia w bada-
niach naukowych oraz Teoria i metodyka archiwalna.

 Tego dnia referaty wygłosiło sześciu reprezentantów Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. Paulina Mikołajczyk, reprezentująca rów-
nież Bibliotekę Kórnicką Polskiej Akademii Nauk, bazując na własnym do-
świadczeniu, opowiedziała, jak wygląda archiwizacja dokumentacji projektu 
unijnego. Aleksandra Wajnert przybliżyła metodykę opracowania starodru-
ków w Archiwum Archidiecezjalnym w Gnieźnie na podstawie prowadzo-
nej tam inwentaryzacji. Grzegorz Piątek zaprezentował, jak przebiegało po-
rządkowanie, opracowanie i digitalizacja spuścizny o. Tomasza Alexiewicza. 
Justyna Pera omówiła historię Archiwum Państwowego w Poznaniu na pod-
stawie analizy jej księgi nabytków. Adam Bigosiński zaznajomił uczestników 
ze źródłami dotyczącymi wsi Kwieciszewo, uwzględniając ich losy. Patrycja 
Krawczyk zaprezentowała, jak wyglądają kartoteki ewidencji ludności mia-
sta Poznania z lat 1870–1931 oraz omówiła ich przydatność w badaniach na-
ukowych. 
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Obrady zakończyły się około godz. 16.00, a osoby, którym po dniu peł-
nym interesujących wystąpień oraz ciekawych dyskusji wystarczyło sił, mo-
gły udać się na przygotowaną przez organizatorów grę terenową Od słowa do 
słowa, czyli czytanie Krakowa. Gra miała charakter wycieczki po ścisłym cen-
trum miasta w poszukiwaniu określonych informacji, przydatnych history-
kom i archiwistom.

Ostatniego dnia konferencji – jeszcze przed rozpoczęciem obrad – 
uczestnicy Zjazdu mieli okazję wybrać się na wycieczkę do jednego zapro-
ponowanych przez uczestników miejsc: Archiwum Krakowskiej Kapituły 
Katedralnej, Archiwum Polskiej Prowincji Księży Misjonarzy w Krakowie, 
Oddziału Konserwacji i Zabezpieczania Zasobu Archiwalnego Archiwum 
Narodowego w Krakowie, Oddziału III Archiwum Narodowego w Krakowie, 
Archiwum radia Kraków, Pracowni Inwentaryzacji i Digitalizacji Zabytków 
UPJPII w Krakowie lub Pracowni Badań i Konserwacji Tkanin Zabytkowych 
UPJPII. 

Po miło spędzonym czasie przyszła pora na obrady, które tak jak poprzed-
nio podzielono na trzy panele: Miscellanea oraz dwa będące kontynuacją te-
matyki z dnia poprzedniego (Archiwa – dzieje, zasób i popularyzacja zasobu oraz 
Archiwalia w badaniach naukowych). 

W tym dniu swoje referaty przedstawiło pięcioro reprezentantów UAM. 
Agata łysakowska-Trzoss opowiedziała o działalności Międzynarodowej 
Federacji Archiwów Filmowych. Julia Olejniczak, reprezentująca także Ar-
chiwum Państwowe w Poznaniu, podzieliła się refleksjami na temat działal-
ności Archiwum Polskiej Misji Katolickiej we Francji. Michał Muraszko przy-
gotował wystąpienie poświęcone oprawie księgi czynności gnieźnieńskiej 
kapituły katedralnej z II połowy XVI w. Piotr Dyżlą opowiedział o pieczę-
ciach Macieja radomickiego jako przykładzie XVII- i XVIII-wiecznej sfragi-
styki starościńskiej w rzeczpospolitej. Liliana Kasprzak omówiła, jakie są wy-
zwania młodego adepta archiwistyki w ujęciu teoretycznym i praktycznym 
przez pryzmat pracy w składnicy akt Palmiarni Poznańskiej. 

Po równie owocnych jak dnia poprzedniego obradach, reprezentanci  
ośrodków akademickich i naukowych zebrali się w auli, aby rozstrzygnąć, 
komu powierzyć opiekę nad przyszłorocznym spotkaniem. Przeważającą licz-
bą głosów na organizatora XXII Ogólnopolskiego Zjazdu Studentów Archi-
wistyki wybrano Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, 
który pokonał starający się również o organizację Uniwersytet rzeszowski.

Liliana Kasprzak 


